UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ NỘI VỤ

Số:         /SNV-XDCQ&TCBC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày      tháng  7  năm 2023

V/v trả lời đề nghị đổi tên Câu lạc bộ

Doanh nhân Hà Tĩnh phía Nam

Kính gửi: Hiệp hội doanh nghiệp Hà Tĩnh.

Sở Nội vụ nhận được Văn bản số 24/CV-HHDN ngày 03/7/2023 của Hiệp

hội doanh nghiệp Hà Tĩnh về việc xin ý kiến đổi tên Câu lạc bộ Doanh nhân Hà

Tĩnh phía Nam. Sau khi nghiên cứu các quy định có liên quan, Sở Nội vụ có ý

kiến như sau:

Câu lạc bộ Doanh nhân Hà Tĩnh phía Nam (gọi tắt là Câu lạc bộ) là tổ chức

cơ sở thuộc Hiệp hội doanh nghiệp Hà Tĩnh, do Hiệp hội doanh nghiệp Hà Tĩnh

thành lập theo Quyết định số 10/QĐ-HHDN ngày 12/5/2022.

Câu lạc bộ không thuộc thẩm quyền cho phép thành lập của Chủ tịch Uỷ

ban nhân dân tỉnh theo quy định tại khoản 2 Điều 14 Nghị định số 45/2010/NĐ-

CP ngày 21/4/2010 của Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động và quản lý

hội. Vì vậy, đề nghị Hiệp hội doanh nghiệp Hà Tĩnh căn cứ Điều lệ Hiệp hội,

quy chế hoạt động, các văn bản có liên quan để thực hiện thủ tục đổi tên Câu lạc

bộ đảm bảo quy định. Lưu ý tên gọi cần đảm bảo theo khoản 4 Điều 4 Thông tư

số 03/2013/TT-BNV ngày 14/3/2013 của Bộ Nội vụ quy định chi tiết thi hành

Nghị định số 45/2010/NĐ-CP ngày 21/4/2010 của Chính phủ và Nghị định

số 33/2012/NĐ-CP ngày 13/4/2012 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều

của Nghị định số 45/2010/NĐ-CP1 (bao gồm một trong các tên gọi sau: liên chi

hội, chi hội, phân hội, tổ hội).

Trên đây là ý kiến của Sở Nội vụ, đề nghị Hiệp hội doanh nghiệp Hà Tĩnh

căn cứ thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở;

- Lưu: VT, XDCQ&TCBC.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Bùi Quang Dương

1Khoản 4 Điều 4 Thông tư số 03/2013/TT-BNV quy định: “Hội được thành lập liên chi hội, chi hội, phân

hội, tổ hội thuộc hội (gọi chung là tổ chức cơ sở thuộc hội) theo quy định của điều lệ hội đã được cơ quan nhà nước có thẩm

quyền quy định tại Điều 14 Nghị định số 45/2010/NĐ-CP phê duyệt. Tổ chức cơ sở do hội thành lập không có tư cách pháp

nhân, con dấu, tài khoản riêng”.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/quyen-dan-su/nghi-dinh-45-2010-nd-cp-to-chuc-hoat-dong-quan-ly-hoi-104561.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/nghi-dinh-33-2012-nd-cp-sua-doi-nghi-dinh-45-2010-nd-cp-138019.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/quyen-dan-su/nghi-dinh-45-2010-nd-cp-to-chuc-hoat-dong-quan-ly-hoi-104561.aspx

2

		buiquangduong.snv@hatinh.gov.vn
	2023-07-06T09:05:32+0700

		sonoivu@hatinh.gov.vn
	2023-07-06T09:36:27+0700

		2023-07-06T09:37:35+0700

		2023-07-06T09:39:00+0700